í/mm
cAmaka municipal de

PRIMAVERA DO LESTE

INDICAÇÃO

Autor: Vereador Iltemar Ferreira de Queiroz
Co Autor: Vereador Sérgio Rodrigues Gonçalves

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Vereadoras,

■ • ujUv
60 ÍX5!S

INDICAÇÃO N*

o55/2oaz

13 de janeiro de 2022 11:21:22

Respaldados nas diretrizes do Regimento Interno vigente desta
Augusta Casa de Leis, pelo presente, requeiro que após apreço do soberano Plenário, seja
dado conhecimento da presente Indicação ao Exmo. Sr. Leonardo Tadeu Bortolin Prefeito
Municipal, com cópias ao Secretário Municipal de Infraestrutura, Sr, Henrique Alexandre
Gatto. "A presente Indicação para que se faça a Rede Pluvial e bocas de Lobo da rua,
Lages entre o n°817 a 915 no bairro, Primavera 4."

JUSTIFICATIVA:

A indicação é uma antiga reivindicação dos empresários que vêm sofrendo ao
longo dos anos com o período chuvoso, pois, as águas percorrem os declíveis da rua e
represam em determinados pontos em frente seus comércios, e tem local que a água chega
a entrar no estabelecimento comercial danificando consideravelmente a empresa e a rua,
consequentemente dificulta a trafegabilidade dos clientes.

Haja visto que a 50 metros tem uma boca de lobo, mais como a rua está em
declive a água não escoa nem pra cima, nem para baixo causando todo esse transtorno.

Outro fato relevante e que demonstra a real necessidade é com relação à
proliferação da dengue, uma vez que, por ser a água parada o hospedeiro e ponto de
procha do mosquito "Aedes Aegypti",E trabalham pessoas nesses locais, Assim se tornam
mais vulneráveis a contrair a doença, por isso, requer a situação uma maior atenção do
poder público, vez que, trata-se de ações preventivas para a amenização dos casos de
dengue e uma questão de saúde pública.

Por todo o exposto, solicitamos ao Senhor Prefeito que analise os
procedimentos necessários, buscando atender nossa solicitação.

_____aala^4as-Se3sõesrG4-de Janeiro de 2022.

QUEIROZ

VEREADOR(DEM)

SÉRGIO RODRIGUES GONÇALVES
VEREADOR(DEM)

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT j Te!.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.prlmaveradoleste.mt.leg.br